
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 1088 
 

N. 149 del 03-10-2024 
 

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE 
 
 

  

Oggetto: NATALE 2024. TRASPORTO, FORNITURA E MESSA IN OPERA DI 
ALBERI PER ARREDI ED ALLESTIMENTI  DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CIG 
B33F64856C) 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività di valorizzazione e di 
promozione del territorio durante le feste di Natale (novembre 2023-gennaio 2024), come da 
consuetudine consolidata, intende installare nelle strade e nelle piazze cittadine opere 
luminose di pregio, al fine di creare una serie di eventi luminosi che generino interesse anche 
di carattere turistico verso la città; 

Rilevato che è previsto, fra gli altri, l’addobbo luminoso di albero di Natale; 

Visto il preventivo di spesa reg. prot. 37948/2024 pervenuto dalla SOCIETA' AGRICOLA 
TRENTI VIVAI PIANTE S.S. (c.f. 00151500519) per il trasporto, la fornitura e messa in opera 
di n. 2 abeti (abies excelsa) di altezza 5,50/5,80 m, n. 1 abeti (abies excelsa) di altezza 
4,40/4,60 m e n. 1 abeti (abies excelsa) di altezza 3,80/4,20 m al costo di € 1.980,00 iva 
esclusa; 

Dato atto che in considerazione dell’importo del presente affidamento inferiore ad € 
140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che: 

● trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62 comma 1 del d.lgs. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

● l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

● l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

● il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del  d.lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto; 

● il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

Preso atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

Oggetto: NATALE 2024. TRASPORTO, FORNITURA E MESSA IN OPERA DI 
ALBERI PER ARREDI ED ALLESTIMENTI  DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CIG 
B33F64856C) 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 3 

fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP o degli altri soggetti aggregatori; 

Ritenuto congruo e conveniente il costo preventivato; 

Ricordato che l’operatore è impresa affidabile e conosciuta dall’Ente, per il quale ha svolto 
servizi analoghi soddisfacendo le aspettative e rispetto delle tempistiche; 

Dato atto che, come previsto dall’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: trasporto, la fornitura 
e messa in opera di n. 2 abeti (abies excelsa) di altezza 5,50/5,80 m, n. 1 abeti (abies 
excelsa) di altezza 4,40/4,60 m e n. 1 abeti (abies excelsa) di altezza 3,80/4,20 m; 

● Importo stimato del contratto: € 1.980,00 al netto dell’iva; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

Accertato che il CIG acquisito per la seguente procedura è il seguente: B33F64856C; 

Richiamati l’art. 53, il comma 11 dell’art. 106 e l’art. 117 del  del d.lgs. 36/2023 e dato atto 
che, in relazione alle caratteristiche di funzionamento dell’oggetto dell'affidamento, non si 
richiede la cauzione definitiva; 

Considerato che, per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 
di tempestività di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 e trattandosi di un affidamento diretto di 
importo inferiore a € 40.000, l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti con dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle 
disposizioni del d.p.r. 445/2000, per la quale questo ente si riserva la facoltà di compiere le 
relative verifiche; 

Accertato che la spesa complessiva di € 2.178,00 trova copertura sul Bilancio 2024/2026 
annualità 2024 CO sul capitolo di spesa codice bilancio 07.01-1.03.02.02.005 cap. 2210/9 
“Prestazioni di servizi per eventi turistico culturali _ Fin. A.A”; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’aggiudicazione del servizio e l’impegno di spesa della 
somma complessiva sopra menzionata; 

Dato atto: 

● del rispetto dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul 
procedimento amministrativo; 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 4 

● dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

● che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi e contratti”; 

● che sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di privacy e di prevenzione 
della corruzione, come disciplinati dalla Sezione rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO; 

Visti: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

● la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

● la deliberazione consiliare 19 dicembre 2023, n. 67 con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

● la deliberazione consiliare 19 dicembre 2023, n. 69 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

● la deliberazione della Giunta comunale 4 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

● il vigente Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria del Comune di 
Figline e Incisa Valdarno; 

● il vigente regolamento di contabilità; 

● la deliberazione di Giunta 6 febbraio 2020, n. 22 con la quale è stato riapprovato, 
previa modifica, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

● la determinazione del Segretario comunale 27 settembre 2024, n. 1073 ad oggetto 
l’approvazione del piano generale di micro organizzazione con istituzione di nuovi 
servizi; 

● le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019, n.1 del 
07/01/2020, n. 26 del 6/9/2022 e n. 1081 del 30/09/2024 con le quali viene attribuito al 
sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa di elevata qualificazione di 
Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché delegata l'adozione 
degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie 
e strumentali; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse parte integrante e sostanziale del presente atto,  

● Di affidare,  ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, all’impresa 
Società agricola Trenti Vivai Piante S.S. di Trenti Enzo e Trenti Pietro (c.f. 
00151500519) il trasporto, la fornitura e messa in opera di n. 2 abeti (abies excelsa) 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 5 

di altezza 5,50/5,80 m, n. 1 abeti (abies excelsa) di altezza 4,40/4,60 m e n. 1 abeti 
(abies excelsa) di altezza 3,80/4,20 m al costo complessivo di € 1.980,00 iva esclusa 
(€ 2.178 compresa iva al 10%), assumendo il relativo impegno come riportato in calce 
(CIG B33F64856C). 

● Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che, come 
previsto dall’art. 52 comma 2 del d.lgs. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  

● Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del  d.lgs. 
36/2023 e responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della l. 241/1990 è il 
sottoscritto. 

● Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della l. 241/1990 dall’art. 15 del 
d.lgs. 36/2023 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline 
e Incisa Valdarno”, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 21 dicembre 2023, n. 
295, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento. 

● Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è    B33F64856C. 

● Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

● Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.149 del 03-10-2024 Comune di Figline 
e Incisa Valdarno 

 
Pag. 6 

● Di dare atto che si è assolto agli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 con la pubblicazione del presente atto in 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”. 

● Di precisare sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di privacy e di 
prevenzione della corruzione, come disciplinati dalla Sezione richi corruttivi e 
trasparenza del PIAO. 

● Di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla 
griglia di controllo di cui alla determinazione del Segretario comunale 22 dicembre 
2022, n. 1586. 

● Di assumere il seguente impegno di spesa: 
 

Impegno N.  1615 del 03-10-2024 a Competenza   CIG B33F64856C 
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo       2210 / Articolo     9 
Prestazioni di servizi per eventi turistico culturali _ Fin. A.A. 
Causale NATALE 2024. TRASPORTO, FORNITURA E MESSA IN OPERA DI ALBERI PER ARREDI ED 

ALLESTIMENTI  DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CIG B33F64856C) 
Importo 2024 Euro 2.178,00 
Beneficiario      3507  TRENTI VIVAI PIANTE S.S. 

 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 03-10-2024 

Il Responsabile 
f.to Dott. VENTURI SAMUELE 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


